
 

 

 
Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare 
DIREZIONE GENERALE 

PER LA SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO E DELLE ACQUE 

 

 

 

VISTO il Decreto della Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 30/STA del 13.02.2017 di approvazione 

delle “Linee guida per l’aggiornamento dei metodi di determinazione del deflusso minimo vitale al 

fine di garantire il mantenimento, nei corsi d’acqua, del deflusso ecologico a sostegno del 

raggiungimento degli obiettivi di qualità definiti ai sensi della Direttiva 2000/60/CE del 

Parlamento e del Consiglio europeo del 23 ottobre 2000”; 

VISTO in particolare, il comma 2 dell’art. 2 del predetto Decreto Direttoriale, che prevede l’istituzione, 

presso ISPRA, di un catalogo nazionale dei metodi di calcolo del deflusso minimo vitale, alla cui 

definizione e periodico aggiornamento provvede un Tavolo Tecnico Nazionale per i deflussi 

ecologici, presieduto dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e delle Mare e 

partecipato, oltre che dallo stesso Ministero, anche da ISPRA, da CNR-IRSA, da ENEA, da ISS, 

dalle Autorità di bacino distrettuali e dalle Regioni;  

VISTA la nota prot. n. 5143/STA del 07.03.2017 con cui la Direzione Generale STA ha chiesto alle Autorità 

di Bacino Distrettuali ed agli Istituti nazionali a carattere scientifico di designare gli esperti che 

parteciperanno ai lavori del suddetto Tavolo Tecnico nazionale, ed alle Autorità di Bacino 

Distrettuali di provvedere, di concerto con le Regioni dei rispettivi distretti, all’immediata 

attivazione dei Gruppi di lavoro distrettuali; 

ACQUISITE, ove necessarie, le designazioni delle Amministrazioni regionali e degli Enti interessati (fatta 

eccezione quelle della Regione Sardegna e dell’Istituto Superiore della Sanità, ancora non 

pervenute), di cui al comma 4 dell’art. 2 del suddetto Decreto n. 30/STA del 13.02.2017; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle acque del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e delle Mare n. 210 del 09.05.2017, con cui è stato 

istituito il Tavolo Tecnico Nazionale sui deflussi ecologici, di cui all’art.1 del Decreto Direttoriale 

n. 30/STA del 13.02.2017; 

VISTA la successiva acquisizione delle designazioni della Regione Sardegna (comunicazione a mezzo posta 

elettronica del 15.05.2017) e dell’Istituto Superiore della Sanità (prot. n. 9512 del 08.05.2017) di 

cui al comma 4 dell’art. 2 del suddetto Decreto n. 30/STA del 13.02.2017; 

CONSIDERATO che la composizione del Tavolo Tecnico Nazionale di cui al decreto direttoriale n. 

210/STA del 09.05.2017 deve essere integrata con le suddette designazioni; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

La composizione del Gruppo Centrale di Coordinamento del suddetto Tavolo Tecnico Nazionale sui deflussi 

ecologici, è integrata con i seguenti esperti: Ing. Pasquale Lasio (titolare) ed Ing. Mariano Tullio Pintus 

(supplente), per la Regione Sardegna e Dott.ssa Laura Mancini (titolare) e Dott.ssa Camilla Puccinelli e 

Dott.ssa Stefania Marcheggiani (supplenti), per l’Istituto Superiore della Sanità.  

 

Art. 2 



Il Gruppo Centrale di Coordinamento del suddetto Tavolo Tecnico Nazionale sui deflussi ecologici, istituito 

all’art. 1 del suddetto Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle acque n. 

210/STA del 09.05.2017, è, pertanto, così composto: 

 

Ing. Francesco Gigliani MATTM Coordinatore 

Ing. Salvatore Corroppolo MATTM Componente 

Ing. Elio Carlo Sogesid Spa - MATTM Coordinatore 

Ing. Nicoletta Maria Diano Sogesid Spa - MATTM Componente 

Ing. Andrea Braidot 

Ing. Cristiana Gotti 

(supplente) 

 

AdBD Alpi Orientali Componente 

Ing. Bernardo Mazzanti  

Ing. Isabella Bonamini 

(supplente) 

 

AdBD Appennino Settentrionale Componente 

Dott.ssa Fernanda Moroni  

Ing. Claudia Vezzani 

 (supplente) 

 

AdBD Padano Componente 

Ing. Giorgio Cesari  

Ing. Remo Pelillo (supplente) 

AdBD Appennino Centrale Componente 

Ing. Vittorio Forni  

Ing. Pasquale Coccaro 

(supplente) 

AdBD Appennino Meridionale Componente 

Ing. Pasquale Lasio  

Ing. Mariano Tullio Pintus 

(supplente) 

Regione Sardegna Componente 

Ing. Antonio Granata  

Ing. Maria Teresa Noto 

(supplente) 

Regione Sicilia Componente 

Ing. Martina Bussettini 

Ing. Barbara Lastoria 

Ing. Giovanni Braca 

(supplenti) 

ISPRA Componente 

Dott.ssa. Stefania Erba  

Dott. Andrea Buffagni 

(supplente) 

IRSA -CNR Componente 

Dott. Simone Ciadamidaro  

Dott.ssa Maria Rita Minciardi 

(supplente) 

ENEA Componente 

Dott.ssa Laura Mancini  

Dott.ssa Camilla Puccinelli  

Dott.ssa Stefania Marcheggiani 

(supplenti) 

ISS Componente 

    

 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

                                      Dr.ssa Gaia Checcucci 


		2017-05-24T10:42:57+0200


		2017-05-29T10:42:09+0200
	CHECCUCCI GAIA


		2017-05-29T12:53:25+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




